
Sexta-feira, 24 DE ABRIL DE 201582 DIÁRIO OFICIAL Nº 32872

de 16 a 18/3/2015, com fulcro no art. 132, inciso I, da Lei 
Complementar nº 057, de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 7 de 
abril de 2015.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1863/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
AUTORIZAR a Promotora de Justiça BRUNA REBECA PAIVA DE 
MORAES, sem ônus para o Ministério Público, a se deslocar 
de Santarém Novo ao município de Capanema, nos dias 2 
e 4/3/2015, em virtude de acumulação de atribuições em 
diferentes comarcas.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 7 de 
abril de 2015.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1864/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
AUTORIZAR a Promotora de Justiça BRUNA REBECA PAIVA DE 
MORAES, sem ônus para o Ministério Público, a se deslocar 
de Santarém Novo ao município de São João de Pirabas, no 
dia 10/3/2015, em virtude de acumulação de atribuições em 
diferentes comarcas.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 7 de 
abril de 2015.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1865/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
AUTORIZAR a Promotora de Justiça BRUNA REBECA PAIVA DE 
MORAES, sem ônus para o Ministério Público, a se deslocar 
de Santarém Novo ao município de Capanema, nos dias 11 
e 13/3/2015, em virtude de acumulação de atribuições em 
diferentes comarcas.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 7 de 
abril de 2015.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1866/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
AUTORIZAR a Promotora de Justiça BRUNA REBECA PAIVA DE 
MORAES, sem ônus para o Ministério Público, a se deslocar 
de Santarém Novo ao município de Capanema, nos dias 16 
e 18/3/2015, em virtude de acumulação de atribuições em 
diferentes comarcas.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 7 de 
abril de 2015.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1867/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
AUTORIZAR a Promotora de Justiça MELINA ALVES BARBOSA, 
sem ônus para o Ministério Público, a se deslocar de Salvaterra 
ao município de Cachoeira do Arari, nos dias 30/3, 31/3 e 
1º/4/2015, em virtude de acumulação de atribuições em 
diferentes comarcas.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 7 de 
abril de 2015.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1868/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
AUTORIZAR a Promotora de Justiça BRUNA REBECA PAIVA DE 
MORAES, sem ônus para o Ministério Público, a se deslocar 
de Santarém Novo ao município de Capanema, nos dias 31/3 
e 1º/4/2015, em virtude de acumulação de atribuições em 
diferentes comarcas.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 7 de 
abril de 2015.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1869/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
AUTORIZAR a Promotora de Justiça MARIA DE LOURDES 
COSTA BRASIL, sem ônus para o Ministério Público, a se 
deslocar de Castanhal ao município de Maracanã, nos períodos 
de 8 a 10/4/2015, 15 a 17/4/2015, 22 a 24/4/2015 e 29/4 
a 1º/5/2015, em virtude de acumulação de atribuições em 
diferentes comarcas.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 7 de 
abril de 2015.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1870/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
RETIFICAR o inciso II da Portaria Nº 6809/2013-MP/PGJ 
publicada no D.O.E. de 26/2/2014, que concedeu à Promotora 
de Justiça SABRINA SAID DAIBES DE AMORIM, 30 (trinta) dias 
de férias, referentes ao 1º período do exercício 2012/2013, e 
autorizou o gozo no período de 5/11 a 4/12/2013, para que seja 
relativo ao 2º período do exercício 2012/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 7 de 
abril de 2015.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1871/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
AUTORIZAR a Promotora de Justiça ANDRESSA ÉRICA ÁVILA 
PINHEIRO, sem ônus para o Ministério Público, a se deslocar de 
Mãe do Rio ao município de Ipixuna do Pará, nos períodos de 1º 
a 2/4/2015, 8 a 9/4/2015, 15 a 16/4/2015 e 29 a 30/4/2015, em 
virtude de acumulação de atribuições em diferentes comarcas.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 7 de 
abril de 2015.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1872/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o Promotor de Justiça NADILSON PORTILHO GOMES, 
sem ônus para o Ministério Público, a se deslocar de Capanema 
ao município de Capitão Poço, no dia 31/3/2015, em virtude de 
acumulação de atribuições em diferentes comarcas.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 7 de 
abril de 2015.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1873/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o Promotor de Justiça MÁRCIO LEAL DIAS, sem 
ônus para o Ministério Público, a se deslocar de Abaetetuba ao 
município de Acará, no período de 10 a 11/2/2015, em virtude 
de acumulação de atribuições em diferentes comarcas.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 7 de 
abril de 2015.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1874/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
AUTORIZAR a Promotora de Justiça LOUISE REJANE DE ARAÚJO 
SILVA, sem ônus para o Ministério Público, a se deslocar de 
Bonito ao município de Capanema, no dia 14/4/2015, em virtude 
de acumulação de atribuições em diferentes comarcas.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 7 de 
abril de 2015.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 1877/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
DELEGAR poderes ao Procurador de Justiça NELSON PEREIRA 
MEDRADO para atuar nos autos da Peça de Informação nº 
011/2015-PGJ (Protocolo nº 12096/2015), nos termos do art. 

56, inciso IX, da Lei Complementar Estadual nº 057/2006 - Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 7 de 
abril de 2015.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 1879/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, IX, alínea f, da Lei Federal 
n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério Público) 
e art. 18, IX, alínea f, da Lei Complementar n° 057/2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do art. 5º da Resolução nº 028/2012-
CPJ, de 3/10/2012;
CONSIDERANDO o teor do Ofício nº 015/2015/CPJCRIM, de 
20/3/2015, protocolizado sob o nº 12436/2015, em 23/3/2015,
R E S O L V E: 
I - DESIGNAR o Dr. RICARDO ALBUQUERQUE DA SILVA 
, 9º Procurador de Justiça Criminal, para responder pelo 
expediente do 2º Procurador de Justiça Criminal, durante as 
férias do Dr. LUIZ CESAR TAVARES BIBAS, no período de 2 a 
31/3/2015.
II - DESIGNAR o Dr. SÉRGIO TIBÚRCIO DOS SANTOS SILVA, 
Promotor de Justiça convocado, para responder pelo expediente 
do 7º Procurador de Justiça Criminal, durante o afastamento 
do Dr. ADÉLIO MENDES DOS SANTOS, no período de 1º a 
31/3/2015.
III - DESIGNAR a Drª. DULCELINDA LOBATO PANTOJA, 5ª 
Procuradora de Justiça Criminal, para responder pelo expediente 
do 11º Procurador de Justiça Criminal, durante o afastamento do 
Dr. MIGUEL RIBEIRO BAÍA, no período de 1º a 31/3/2015.
IV - DESIGNAR a Drª. ANA TEREZA DO SOCORRO DA SILVA 
ABUCATER, 10ª Procuradora de Justiça Criminal, para responder 
pelo expediente do 15º Procurador de Justiça Criminal, durante 
as férias da Drª. CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO, 
no período de 2 a 16/3/2015.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 7 de 
abril de 2015.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 1880/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,  
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar n.º 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos 
serviços no Ministério Público do Estado do Pará,
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, o 1º período de 
férias da Promotora de Justiça MARIA LUIZA LOUREIRO DE 
BORBOREMA, estabelecidas pela Portaria n.° 7992/2014-MP/
PGJ, no período de 2 a 31/3/2015, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 7 de 
abril de 2015.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 1881/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,  
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério Público, 
assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, § 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar n.º 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos 
serviços no Ministério Público do Estado do Pará,
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da Promotora 
de Justiça SUMAYA SAADY MORHY PEREIRA, estabelecidas pela 
Portaria n.° 1702/2015-MP/PGJ, no período de 9/3 a 3/4/2015, 
a contar de 13/3/2015, e autorizar o gozo dos 22 (vinte e dois) 
dias restantes no período de 15/4 a 6/5/2015.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 7 de 
abril de 2015.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 1882/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,  
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º;


